
DECRETO Nº 14.944 
 
“POR EL CUAL SE DECLARA COMO ÁREA SILVESTRE PROTEGIDA BAJO DOMINIO 
PRIVADO LA RESERVA PRIVADA DENOMINADA ARROYO BLANCO”. 
 

 
 Asunción, 9 de octubre de 2001 

 
 
VISTO: La solicitud de Declaratoria de Área Silvestre Protegida bajo Dominio Privado hecho por la 

Secretaría del Ambiente, y; 
 
CONSIDERANDO: Que el artículo 26 de la Ley 352/94, De Áreas Silvestres Protegidas, que 

establece “La declaración de Área Silvestre Protegida bajo dominio privado se 
hará mediante Decreto del Poder Ejecutivo o Ley teniendo como requisito 
previo la fundamentación en una justificación técnica que contenga el 
diagnóstico general de las características particulares de los recursos 
biológicos, físicos y culturales existentes en el área y de su importancia para la 
conservación actual y futura de los ecosistemas, los procesos ecológicos y los 
recursos naturales. 

 
Que por Resolución N-096/2000, la Dirección de Parques Nacionales’ y Vida 
Silvestre del Ministerio de Agricultura y Ganadería se ha dado por aprobada la 
Justificación Técnica de la Reserva Privada denominada “Arroyo Blanco”, 
con lo cual se ha dado cumplimiento al requisito previo para esta declaratoria 
prevista en la norma legal citada en el párrafo anterior. 

 
Que la Ley 1561/2000, Que Crea el Consejo Nacional del Ambiente y la 
Secretaria del Ambiente, en su articulo 14  inciso k), establece que la 
Secretaría del Ambiente adquiere el carácter de autoridad de aplicación de la 
Ley 352/94, De Áreas Silvestres Protegidas, sustituyendo por tanto a la 
Dirección de Parques Nacional y Vida Silvestre en tal sentido. 

 
Que la solicitud presentada por la Secretaría del Ambiente de declarar Área 
Silvestre Protegida bajo dominio Privado a la Reserva Privada denominada 
“Arroyo Blanco” se encuentra amparada en la Ley; 

 
 

POR TANTO, en ejercicio de sus facultades constitucionales 
 

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA DEL PARAGUAY Y 
DECRETA: 

 
Art. 1º Declárase como Área Silvestre Protegida bajo Dominio Privada, la Reserva Privada 

denominada “Arroyo Blanco “, ubicada en el Departamento de Amambay, la cual esta 
asentada sobre las fincas N0 6.879 (parcial); 3.387 (total) y 7.043 4 (total) del Distrito de 
Pedro Juan Caballero inscriptas en la Dirección General de los Registros, y que cuenta con 
una superficie de 5. 714 hectáreas, de acuerdo al polígono siguiente: 

  
F NO 66º 49´26´´  2977,08 m 
G NO 69º53´14´´ 758,32 m 



H SE 69º53´14´´ 774,54 m 
I S0 51° 51´10” 2762,60 m 
J SO 26° 27´40” 2883,51 m 
K SE 24° 25´19” 2630,04 m 
L SE 28° 3´62” 1376,35 m 
M NE 74° 56´56” 31,97 m 
75 SE 75° 50´24” 11,54 m 
75 NE 28° 4´54” 34,53 m 
74 NE 29° 19´9” 58,01 m 
73 NE 64° 56´2” 25,89 m 
72 NE 64° 49´34” 94,97 m 
71 SE 75° 5´49” 50,39 
70 NE 73° 35´14” 53,96 m 
69 NE 32° 50´51” 37,13 m 
66 NO 24° 1´3” 36,67 m 
67 NE 48° 49´37” 21,49 m 
66 NE 61° 51´57”   33,95 m 
65 NE 42° 31´52”  21,15 m 
64 SE 54° 38´36” 77,40 m 
63 NE 54° 51´13” 161,47 m 
62 NE 70° 41´40” 171,32 m 
61 NE 67° 28´54” 174,50 m 
60 NE 69° 56´9” 77,79 m 
59 NE 59° 22´50” 63 14 m 
24 NO 5° 20´46” 60,79 m 
37 SO 83° 42´35” 13,30 m 
36 NO 25° 18´57” 1287,07 m 
35 NE 7° 35´00” 151,08 m 
34 SE 56° 19´1” 826,11 m 
39 SE 69° 2´43” 289,36 m 
32 SE 65° 0´15” 519,91 m 
31 NE 69° 53´32” 696,18 m 
30 SO 39° 21´46” 25,77 m 
29 SO 7° 58´14” 30,06 m 
26 SE 21° 23´56” 38,16 m 
27 SE 4° 15´8” 13,06 m 
26 SO 8° 16´15” 79,67 m 
25 SO 8° 23´38” 30,94 m 
24 SO 22° 46´17” 66,73 m 
23 SO 25° 1´33” 18,87 m 
22 SO 24° 11´26” 65,01 m 
21 SO 20° 17´29” 48,34 m 
20 SE 16° 32´16” 38,03 m 
19 SE 26° 4´51” 27,53 m 
16 SE 15° 11´34” 15,36 m 
17 SE 24° 16´46” 40,13 m 
16 SE 11° 57´25” 14,26 m  
15 SE 31° 28´38” 54,53 m 
14 SE 50° 41´54” 19,72 m 
13 SE 54° 47´17” 31,03 m 
12 SE 67° 10´5” 32,34 m 
11 SE 85° 53´22” 26,20 m 
10 SE 85° 22´35” 69,04 m 



9 NE 84° 17´14” 31,17 m 
5 NE 40° 1´24” 14,23 m 
7 NE 0° 9´7” 19,77 m 
6 NO 2° 35´19” 6,80 m 
5 NE 22° 56´3” 75,44 m 
4 NE 51° 47´20” 27,48 m 
3 NE 22° 7´45” 11,96 m 
2 NE 77° 3´17” 253,89 m 
1 SE 17° 9´17” 379,37 m 
56 SO 64° 53´11” 217,92 m 
57 SO 29° 20´39” 132,15 m 
56  SO 56° 9´19” 148,48 m 
55 SO 56° 8´26” 63,04 m 
54 SO 61° 7´16” 161,61 m 
53 NO 84° 8´59” 251,10 m 
52 NO 62° 7´15” 447,01 m 
51 SE 25° 55´28” 75,91 m 
25 SO 23° 32´ 59” 1570,28 m 
16 SE 51° 41´10” 1145,30 m 
17 SE 51° 43´3” 247,95 m 
18 SE 17° 37´12” 624,38 m 
8 NE 89° 22´22” 2035,71 m 

                       5 SE 66° 17´21” 203,92 m 
1 NE 45° 2´23” 2270,35 m 
57 NE 58° 6´46” 132,43 m 
56 NO 1° 4´41” 54,15 m 
55 NO 64° 9´26” 127,71 m 
54 NE 35° 37´41” 76,42 m 
53 NE 55° 16´22” 116,08 m 
52 NE 9° 51´47” 43,52 m 
51 NO 75° 54´28” 134,02 m 
50 NO 31° 23´31” 55,09 m 
49 NE 18° 59´49” 50,08 m 
48 NE 15° 47´11” 647,77 m 
47 NE 15° 40´15” 148,44 m 
46 NE 37° 37´13” 139,18 m 
45 SE 82° 47´38” 219,28 m 
44 SE 65° 41´10” 161,05 m 
43 NE 44° 16´23” 135,37 m 
42 SE 53° 56´43” 162,73 m 
41 SE 80° 18´69” 101,83 m 
40 NE 65° 3´11” 164,70 m 
39 NE 42° 38´19” 77,95 m 
37 NO 49° 47´30” 304,26 m 
36 NO 39° 15´52” 505,45 m 
35 NE 58° 26´31” 265,52 m 
34 NO 7° 47´2” 194,51 m 
22 NO 86° 48´11” 241,03 m 
23 NO 45| 21´49” 607,70 m 
24 NE 31° 7´25” 164,76 m 
25 NO 71° 39´34” 67,63 m 
56 NO 73° 0´47” 50,67 m 



59 NO 74° 19´4” 43,61 m 
60 NO 73° 9´52” 113,98 m 
61 NO 71° 39´22” 75,07 m 
62 NO 9° 22´20” 125,35 m 
63 NO 9° 31´19” 32,04 m 
64 NO 10° 0´19” 31,06 m 
65 NO 10° 11´48” 107,54 m 
66 NO 10° 29´47” 145,70 m 
67 NO 19| 26´3” 40,28 m 
68 NO 21° 7´40” 97,78 m 
69 NO 22° 45´25” 110,69 m 
70 NO 26° 12´54” 18,06 m 
71 NO 22° 1´48” 79,76 m 
72 NO 23° 31´24” 56,78 m 
73 NO 24° 43´36” 177,99 m 
74 NO 78° 3´56” 74,30 m 
75 SO 39° 20´56” 22,11 m 
76 SO 35° 35´26” 50,35 m 
77 SO 36° 0´59” 52,49 m 
78 SO 39° 50´2” 51,97 m 
79 SO 42° 35´8” 61,34 m 
50 SO 44° 48´12” 74,74 m 
81  SO 37° 13´35” 46,83 m 
82 NO 60° 35´26” 60,48 m 
83 NO 60° 34´55” 156,17 m 
84 NO 28° 41´33” 132,90 m 
85 NO 18° 10´59” 59,71 m 
86 NO 1° 49´44” 22,52 m 
87 NO 2° 59´16” 75,98 m 
88 NO 48° 22´31” 52,90 m 
89 SO 89° 8´50” 41,07 m 
90 SO 83° 10´51” 54,88 m 
91 SO 57° 45´27” 36,35 m 
92 SO 60° 8´34” 53,59 m 
93 NO 69° 49´58” 50,61 m 
94 NO 80° 43´20” 34,59 m 
95 No 77° 11´44” 42,48 m 
96 NO 55° 25´36” 79,36 m 
97 NE 17° 11´44” 37,19 m 
98 NO 10° 41´19” 52,03 m 
99 NE 9° 26´5” 32,62 m 

100 NO 21° 56´37” 26,05 m 
101 NO 23° 30´34” 56,52 m 
102 No 42° 48´56” 66,73 m 
103 NE 64° 5´13” 35,60 m 
104 NO 2° 17´15”  67,24 m 
105 NO 2° 27´17” 132,09 m 
106 NO 2° 27´15” 131,48 m 
107 NO 2° 32´17” 104,26 m 
108 NO 2° 47´19” 41,47 m 
109 NE 56° 40´1” 61,00 m 
110 NE 12° 21´30” 40,12 m 
111 NE 14° 6´47” 14,34 m 



112 NE 11° 46´27” 76,52 m 
113 NE 11° 37´27” 87,52 m 
114 NE 13° 5´10” 6,48 m 
115 NE 44° 10´53” 92,34 m 
116 NO 42° 56´37” 50,90 m 
117 NO 75° 6´3” 67,68 m 
118 NO 72° 13´6” 11,44 m 
119 NO 75° 28´26” 44,79 m 
120 NE 40° 11´45” 71,42 m 
121 SE 60° 26´7” 59,72 m 
122 SE 62° 37´11” 90,30 m 
123 NE 5° 4´25” 74,41 m 
124 NE 4° 5´47” 28,60 m 
125 NE 3° 34´43” 37,18 m 
126 NE 5° 22´34” 10,53 m 
127 NO 21° 9´3” 110,98 m 
128 NO 21° 1´59” 58,09 m 
129 NO 22° 59´14” 42,96 m 
130 NO 20° 54´58” 40,19 m 
131 NO 67° 59´37” 55,39 m 
132 NO 66° 4´50” 38,07 m 
133 NE 23° 53´0” 50,67 m 
134 NE 22° 20´56” 42,76 m 
135 NO 49° 26´1” 50,96 m 
136 NO 47° 22´41” 59,97 m 
137 NO 11° 33´56” 76,32 m 
138 NO 13° 56´30” 28,43 m 
139 NO 9° 22´53” 51,01 m 
140 NO 13° 1´14” 16,50 m 
141 NO 9° 47´28” 48,56 m 
142 NO 77° 11´44” 94,47 m 
143 NO 77° 26´36” 57,56 m 
144 NE 11° 39´22” 55,92 m 
145 NE 11° 7´49” 109,44 m 
146 NE 11° 29´53” 115,73 m 
147 NE 10° 55´49” 56,92 m 
148 NE 63° 5´ 25” 100,40 m 
149 NE 62° 20´39” 51,41 m 
150 NO 7° 30´49” 100,95 m 
151 NE 81° 54´59” 81,96 m 
152 NE 62° 3´33” 78,27 m 
153 NE 42° 11´31” 92,93 m 
154 NO 33° 11´1” 41,92 m 
155 NO 31° 58´35” 35,26 m 
156 NE 31° 56´34” 47,29 m 
157 NE 33° 34´4” 36,35 m 
158 NE 30° 12´55” 67,80 m 
159 NO 30° 12´56” 67,80 m 
160 NO 32° 9´4” 37,62 m 
161 NE 34° 26´6” 41,02 m 
162 NE 34° 7´39” 73,51 m 
163 NO 44° 34´46”  64,20 m 
164 NE 27° 37´37” 56,43 m 



165 NE 27° 26´38” 53,74 m 
166 NE 1° 18´19” 76,22 m 
167 NE 0° 38´42” 88,27 m 
168 NE 56° 27´16” 115,22 m 
169 NE 55° 56´52” 75,06 m 
170 NE 55° 52´54” 30,42 m 
171 NE 55° 29´26” 14,26 m 
172 NO 14° 10´39” 67,90 m 
173 NO 13° 40´56” 125,76 m 
174 NO 14° 9´37” 37,10 m 
175 NO 71° 12´1” 88,33 m 
176 NO 71° 5´12” 78,33 m 
177 NO 70° 36´34” 94,77 m 
178 NO 71° 11´28” 96,18 m 
179 NO 70° 41´2” 94,51 m 
180 NO 70° 19´34” 76,87 m 
181 NO 71° 25´23” 73,74 m 
182 NE 16° 11´31” 73,20 m 
163 NE 16° 39´6” 37,25 m 
164 No 69° 42´37” 61,33 m 
165 NO 69° 16´11” 45,19 m 
166 NO 69° 32´6” 60,07 m 
167 NE 61° 0´40” 86,36 m 
168 NE 79° 45´ 40” 54,36 m 
169 NE 76° 3´18” 46,35 m 
190 NE 61° 34´55” 35,55 m 
191 NE 4° 43´20” 57,59 m 

                    192 NE 56° 5´50” 103,01 m 
                    
                   193 NE 55º 5´50” 32,36 m 
 
                                                   AREA5.714 has 4.326 m2 
 
 
 
Art. 2º .-   Ordénase la inscripción de la presente Declaratoria en la Dirección General de los 
Registros Públicos, para lo cual se pondrá nota de l a misma sobre la inscripción de las fincas 
descriptas en el artículo 1º del presente decreto. 
 
Art. 3º.-   Concédase los beneficios previstos en los artículos 55,56 y 57 de la ley 352/94, De Áreas 
Silvestres Protegidas, en la forma prevista en el artículo 30 de la misma. 
 
Art. 4º.-  El propietario deberá en un plazo no mayor de seis (06) meses presentar el Plan Manejo del 
área, así como un plano del área donde se indique los puntos que cierran sus límites. 
 
Art. 5º.-  El presente Decreto será refrendado por el Señor Ministro del Interior. 
 
Art. 6º.-  Comuníquese, publíquese y dése al Registro Oficial.-   
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  
   
 


	F
	NE 28° 4´54”
	SE 26° 4´51”
	SE 67° 10´5”

	NO 71° 39´22”


